
Cod. Determ: DT680592G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2317/2023

pubblicata il 06/12/2023 Reg. del Settore n. 382 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

Oggetto:  Piano di azione e coesione (PAC) programma per i servizi di cura anziani
non  autosufficienti.  -  Azione  di  Rafforzamento  Territoriale  -  Procedura
aperta  tramite  RDO  MEPA  per  l'affidamento  del  servizio  di  assistenza
domiciliare socio-assistenziale per anziani non autosufficienti residenti nel
Distretto  socio-assistenziale  n.  1  di  Cosenza  per  utenti  in  Assistenza
Domiciliare Integrata (A.D.I.) - LOTTO 1 C.U.P. F11G22000140001- C.I.G.
9554004583-, per utenti NON in Assistenza Domiciliare Integrata (NON in
A.D.I.)  -  LOTTO  2  C.U.P.  F11G22000150001-  C.I.G.  9554005656:
EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE  DEL  CONSORZIO  DOMICARE,
CON SEDE IN COMO IN VIA M. ANZI,  8 -   P.  IVA 02050010350 - PEC:
consorziodomicare@pec.confcooperative.it
<mailto:consorziodomicare@pec.confcooperative.it> 



Cod. Determ: DT680592G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2317/2023

pubblicata il 06/12/2023 Reg. del Settore n. 382 / 2023

Settore  5 - WELFARE  FORMAZIONE LAVORO  PNRR

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Piano  di  azione  e  coesione  (PAC)  programma  per  i  servizi  di  cura  anziani  non

autosufficienti.  -  Azione  di  Rafforzamento  Territoriale  -  Procedura  aperta  tramite  RDO
MEPA  per  l'affidamento  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  socio-assistenziale  per
anziani non autosufficienti residenti nel Distretto socio-assistenziale n. 1 di Cosenza per
utenti in Assistenza Domiciliare Integrata (A.D.I.) - LOTTO 1 C.U.P. F11G22000140001-
C.I.G. 9554004583-, per utenti NON in Assistenza Domiciliare Integrata (NON in A.D.I.) -
LOTTO  2  C.U.P.  F11G22000150001-  C.I.G.  9554005656:  EFFICACIA
DELL'AGGIUDICAZIONE DEL CONSORZIO DOMICARE, CON SEDE IN COMO IN VIA
M.  ANZI,  8  -   P.  IVA  02050010350  -  PEC:  consorziodomicare@pec.confcooperative.it
<mailto:consorziodomicare@pec.confcooperative.it> 

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE
-con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 2427 del 02/01/2023 è stata indetta la gara aperta per

l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016  ed  in
particolare
per:

-l'affidamento  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  socio-assistenziale  per  anziani  non
autosufficienti  residenti  nel  Distretto  socio-assistenziale  n.  1  di  Cosenza  per  utenti  in
Assistenza  Domiciliare  Integrata  (A.D.I.)  LOTTO  1  C.U.P.  F11G22000140001-  C.I.G.
9554004583 per € 216.981,17 

-l'affidamento  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  socio-assistenziale  per  anziani  non
autosufficienti  residenti  nel  Distretto  socio-assistenziale  n.  1  di  Cosenza  per  utenti  NON in
Assistenza  Domiciliare  Integrata  (NON  in  A.D.I.)  LOTTO  2  C.U.P.  F11G22000150001-
C.I.G. 9554005656 per € 412.969,64;

-con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1386 del 17/07/2023 è stato disposto di aggiudicare i
servizi in oggetto al CONSORZIO DOMICARE, CON SEDE IN COMO IN VIA M. ANZI,
8  -  P.  IVA  02050010350  -  PEC:  consorziodomicare@pec.confcooperative.it  per  un
importo complessivo al costo complessivo di € 653.266,99, di cui:

−LOTTO  1  Servizio  di  assistenza  domiciliare  socio-assistenziale  per  anziani  non



Cod. Determ: DT680592G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

autosufficienti residenti nel Distretto socio-assistenziale n. 1 di Cosenza per utenti in
Assistenza  Domiciliare  Integrata  (A.D.I.)  –  C.U.P.  F11G22000140001)-  C.I.G.
9554004583 all’importo complessivo di € 224.786,25 comprensivo di Iva;

−LOTTO  2  Servizio  di  assistenza  domiciliare  socio-assistenziale  per  anziani  non
autosufficienti  residenti  nel  Distretto  socio-assistenziale  n.  1  di  Cosenza  per  utenti
NON  in  Assistenza  Domiciliare  Integrata  (NON  in  A.D.I.)  –  C.U.P.
F11G22000150001-  C.I.G.  9554005656  all’importo  complessivo  di  €  428.480,74
comprensivo di Iva;

-con  il  medesimo  atto  si  è,  inoltre,  impegnato  il  necessario  importo  per  la  realizzazione  dei
Servizi aggiudicati sopracitati di cui al LOTTO 1 e LOTTO 2 per complessivi € 653.266,99
IVA  inclusa  relativo  all'affidamento  dei  servizi  sopraindicati,  che  trova  disponibilità  sul
capitolo n. 6915/1 del corrente Bilancio;

PRECISATO che, trattandosi di  servizio rivolto a una fascia debole della popolazione cittadina
con  la  stessa  determinazione  si  è  ritenuto  necessario  disporre,  nelle  more  della  stipula  del
contratto, ai sensi dell'art. 32 comma 13 D.lgs n. 50/2016, l'esecuzione anticipata in via d'urgenza
dei servizi aggiudicati;
VISTA  la  seguente  documentazione  relativa  al  CONSORZIO  DOMICARE,  CON  SEDE  IN
COMO  IN  VIA  M.  ANZI,  8  -  P.  IVA  02050010350  -  PEC:
consorziodomicare@pec.confcooperative.it  acquisita e depositata agli atti d’ufficio:
●Certificati del Casellario Giudiziale;
●Casellario A.N.A.C. delle Imprese;
●Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
●Esito della verifica fiscale – regolare;
●Certificato  del  Registro  delle  Imprese  dal  quale  non  risulta  l’esistenza  di  procedure

concorsuali in corso o pregresse;
●D.U.R.C;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA



Cod. Determ: DT680592G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-di  rendere efficace l’aggiudicazione,  al  costo complessivo di  €  653.266,99 iva  compresa,  al
CONSORZIO DOMICARE, con sede in COMO in via M. ANZI, 8 -P. IVA 02050010350
-  pec:  consorziodomicare@pec.confcooperative.it,  per  la  realizzazione  dei  seguenti
servizi:

−LOTTO 1 Servizio di assistenza domiciliare socio-assistenziale per anziani non
autosufficienti residenti nel Distretto socio-assistenziale n. 1 di Cosenza per utenti in
Assistenza Domiciliare Integrata (A.D.I.) – C.U.P. F11G22000140001)- C.I.G.
9554004583 all’importo complessivo di € 224.786,25 comprensivo di Iva;

−LOTTO 2 Servizio di assistenza domiciliare socio-assistenziale per anziani non
autosufficienti  residenti  nel  Distretto  socio-assistenziale  n.  1  di  Cosenza  per  utenti
NON  in  Assistenza  Domiciliare  Integrata  (NON  in  A.D.I.)  –  C.U.P.
F11G22000150001- C.I.G.
9554005656 all’importo complessivo di € 428.480,74 comprensivo di Iva;

−di  confermare  l’impegno  di  spesa  di  cui agli  atti  di  indizione  e  di  aggiudicazione  che
trova disponibilità sul CAP. 6915/1 del corrente Bilancio;

-di stabilire che si potrà procedere alla stipula del contratto solo ad avvenuto deposito della
cauzione  definitiva,  a  copertura  degli  oneri  conseguenti  ad  un  eventuale  mancato  o
inesatto
adempimento del contratto prevista dall’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50;

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

-di inviare la presente al settore 12 “Appalti” per gli adempimenti di competenza e
all’ufficio competente per la pubblicazione on line 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/11/2023 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 05/12/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


